

Wałcz, dnia 6 czerwca 2023r.

BR.0003.2.15.2023

Pan  
Roman Wiśniewski  
Radny Rady Powiatu w Wałczu

W związku z interpelacją złożoną w dniu 22 maja 2023r., przekazaną przez Przewodniczącą Rady Powiatu w Wałczu w trybie przepisu art.21 ust.12 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2022r. poz.1526 ze zm.) w dniu 23 maja 2023r. w sprawie „miejsc, w których mogliby się schronić Mieszkańcy Powiatu w razie zagrożenia” –

informuję, jak niżej:

Problematyka budownictwa ochronnego związana była z funkcjonowaniem obrony cywilnej. Źródłem regulacji prawnej obrony cywilnej była ustawa z dnia 21 listopada 1967r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej. Ustawa stanowiła m.in., że centralnym organem administracji rządowej w sprawach obrony cywilnej jest szef Obrony Cywilnej Kraju, terenowymi organami obrony cywilnej są wojewodowie, starostowie, wójtowie lub burmistrzowie (prezydenci miast), a ponadto, że do zakresu działania szefów obrony cywilnej województw, powiatów i gmin należy kierowanie oraz koordynowanie przygotowań i realizacji przedsięwzięć obrony cywilnej przez instytucje państwowe, przedsiębiorców i inne jednostki organizacyjne oraz organizacje społeczne działające na ich terenie.

Ustawa zawierała upoważnienie dla Rady Ministrów do wydania rozporządzenia, które unormowało szczegółowy zakres działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju oraz szefów obrony cywilnej województw, powiatów i gmin, jak również zasady i tryb kierowania oraz koordynowania przez nich przygotowań i realizacji przedsięwzięć obrony cywilnej, które zostało zrealizowane w rozporządzeniu z dnia 25 czerwca 2002r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej województw, powiatów i gmin.

W dniu 23 kwietnia 2022r. weszła w życie ustawa z dnia 11 marca 2022r. o obronie Ojczyzny. W jej myśl utraciła moc ustawa o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej wraz z wydanymi do niej aktami wykonawczymi.

Klauzulą derogacyjną objęte zostały również wszystkie jej przepisy regulujące materię obrony cywilnej, w tym rozporządzenie Rady Ministrów z 25

czerwca 2002r., a także rozporządzenie Rady Ministrów z 28 września 1993r. w sprawie obrony cywilnej, które regulowało kwestia budowy i utrzymania schronów.

W poprzednim stanie prawnym pomocnicze zastosowanie miały wytyczne szefa ochrony cywilnej z dnia 4 grudnia 2018r. w sprawie zasad postępowania z zasobami budownictwa ochronnego, w myśl których budownictwo ochronne powinno się brać pod uwagę na etapie uzgadniania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, że gminy (powiaty, województwa) powinny prowadzić ewidencję schronów. Miejscami do ukrycia mogą być piwnice, garaże podziemne, w Warszawie metro. W załączniku do wytycznych określono, jakie warunki techniczne powinny spełniać budowle ochronne.

Ustawa o obronie Ojczyzny nie zawiera analogicznych unormowań dotyczących obrony cywilnej.

Powstała luka w prawie w zakresie obrony cywilnej mają wypełnić przepisy projektowanej ustawy o ochronie ludności oraz o stanie klęski żywiołowej. Dokument ten pozostaje w fazie konsultacji.

W projekcie ustawy wprowadza się m.in. definicję „obiektów zbiorowej ochrony”, służących zabezpieczeniu nie tylko ludzi, ale także strategicznych materiałów, dokumentacji czy szczególnie cennych zbiorów muzealnych. MSWiA podjęło przy okazji próbę kategoryzacji bezpiecznych miejsc, definiując warunki, jakie powinny spełniać schrony o zwykłej czy podwyższonej odporności, a także miejsca ukrycia chroniące przed różnymi rodzajami zagrożeń – od odłamków, poprzez pociski artyleryjskie, po promieniowanie przenikliwe.

Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej prowadzi ogólnopolską inwentaryzację budynków i obiektów budowlanych służących do schronienia ludności, w ramach której do aplikacji schrony wprowadzono dane dotyczące obiektów należących do Powiatu Wałeckiego.

Starosta Wałecki nie posiada dostępu do tych danych, jak również nie dysponuje wiedzą o sposobie ich dalszego przetwarzania.

STAROSTA

/-/Bogdan Wankiewicz

Otrzymują:

1. Adresat
2. a/a